

2022年度決算の概要について

(1) 貸借対照表の状況

固定資産は、太陽が丘4号棟の新築等により8億37百万円増加しました。流動資産は11億73百万円減少し、資産の部は総額357億32百万円となり、前年度より3億36百万円減少しました。

負債の部合計は15億60百万円で、前年度より66百万円増加しました。

純資産の部合計は341億72百万円で、前年度より4億2百万円減少しました。基本金は第1号基本金が11億5百万円増加し、繰越収支差額は53億50百万円の支出超過となりました。

資産の部

(単位：千円)

| 科 目 | | 本年度末 | 前年度末 | 増 減 |
|--------|----------|------------|------------|-------------|
| 資 産 | 固定資産 | 33,484,132 | 32,646,945 | 837,187 |
| | 有形固定資産 | 17,730,537 | 16,871,379 | 859,158 |
| | 特定資産 | 14,650,000 | 14,660,000 | △ 10,000 |
| | その他の固定資産 | 1,103,595 | 1,115,566 | △ 11,971 |
| | 流動資産 | 2,247,630 | 3,420,333 | △ 1,172,702 |
| 合 計 | | 35,731,762 | 36,067,278 | △ 335,515 |

負債の部、純資産の部

| 科 目 | | 本年度末 | 前年度末 | 増 減 |
|-------------|--------|-------------|-------------|-------------|
| 負 債 | 固定負債 | 958,719 | 987,491 | △ 28,772 |
| | 流動負債 | 601,110 | 506,071 | 95,039 |
| | 計 | 1,559,829 | 1,493,562 | 66,267 |
| 純 資 産 | 基本金 | 39,521,822 | 38,416,536 | 1,105,287 |
| | 繰越収支差額 | △ 5,349,889 | △ 3,842,820 | △ 1,507,069 |
| | 計 | 34,171,933 | 34,573,716 | △ 401,782 |
| 合 計 | | 35,731,762 | 36,067,278 | △ 335,515 |

| | | | | |
|--|---------|------------|------------|---------|
| | 減価償却累計額 | 13,458,302 | 12,926,720 | 531,582 |
|--|---------|------------|------------|---------|

(2) 資金収支計算書の状況

学生生徒等納付金収入は、30億71百万円となり、前年度より1億4百万円減少しました。補助金収入は4億35百万円で、そのうち経常費補助金が3億48百万円、高等教育の修学支援制度による授業料等減免費交付金が87百万円でした。資産売却収入は、60億29百万円となりました。前年度繰越支払資金31億28百万円を加えた収入の部の合計は、132億11百万円となりました。

人件費支出は、20億3百万円で、退職金支出の減少により、前年度より58百万円減少しました。経費支出は、前年度に比べ光熱水費の値上がりやポストコロナにより出張が増加する等しましたが、奨学費支出の減少により教育研究経費は7百万円減少、管理経費は14百万円増加しました。施設関係支出は、太陽が丘4号棟建設等により11億3百万円、設備関係支出は3億40百万円、資産運用支出が59億62百万円となり、翌年度繰越支払資金は20億18百万円となりました。

(収入の部)

(単位：千円)

| 科目 | 予算 | 決算 | 差異 |
|-------------|------------|------------|----------|
| 学生生徒等納付金収入 | 3,070,000 | 3,071,069 | △ 1,069 |
| 手数料収入 | 32,200 | 34,926 | △ 2,726 |
| 寄付金収入 | 5,000 | 7,049 | △ 2,049 |
| 補助金収入 | 400,000 | 435,256 | △ 35,256 |
| 資産売却収入 | 6,010,000 | 6,028,742 | △ 18,742 |
| 付随事業・収益事業収入 | 21,200 | 21,695 | △ 495 |
| 受取利息・配当金収入 | 136,200 | 134,342 | 1,858 |
| 雑収入 | 127,100 | 142,813 | △ 15,713 |
| 借入金等収入 | 0 | 0 | 0 |
| 前受金収入 | 444,600 | 450,348 | △ 5,748 |
| その他の収入 | 211,300 | 226,189 | △ 14,889 |
| 資金収入調整勘定 | △ 459,200 | △ 469,526 | 10,326 |
| 当年度資金収入合計 | 9,998,400 | 10,082,904 | △ 84,504 |
| 前年度繰越支払資金 | 3,128,000 | 3,128,159 | △ 159 |
| 収入の部合計 | 13,126,400 | 13,211,063 | △ 84,663 |

(支出の部)

| 科目 | 予算 | 決算 | 差異 |
|-----------|------------|------------|-----------|
| 人件費支出 | 2,004,000 | 2,002,604 | 1,396 |
| 教育研究経費支出 | 1,456,500 | 1,421,603 | 34,897 |
| 管理経費支出 | 347,300 | 309,630 | 37,670 |
| 借入金等利息支出 | 0 | 0 | 0 |
| 借入金等返済支出 | 0 | 0 | 0 |
| 施設関係支出 | 1,112,000 | 1,103,313 | 8,687 |
| 設備関係支出 | 428,500 | 339,753 | 88,747 |
| 資産運用支出 | 6,460,000 | 5,961,642 | 498,358 |
| その他の支出 | 112,400 | 112,472 | △ 72 |
| 予備費 | 140,000 | 0 | 140,000 |
| 資金支出調整勘定 | △ 53,400 | △ 58,357 | 4,957 |
| 当年度資金支出合計 | 12,007,300 | 11,192,661 | 814,639 |
| 翌年度繰越支払資金 | 1,119,100 | 2,018,402 | △ 899,302 |
| 支出の部合計 | 13,126,400 | 13,211,063 | △ 84,663 |

(3) 事業活動収支計算書の状況

教育活動収支差額が6億6百万円の支出超過、教育活動外収支差額が1億48百万円の収入超過となり、経常収支差額は4億58百万円支出超過となりました。特別収支差額が56百万円の収入超過となり、基本金組入前当年度収支差額は4億2百万円の支出超過となりました。基本金組入額合計は、11億5百万円で、第1号基本金に組み入れています。

この結果、当年度収支差額は15億7百万円の支出超過となり、前年度繰越収支差額を加えた翌年度繰越収支差額は、53億50百万円の支出超過となりました。

(単位：千円)

| | | 科目 | 予算 | 決算 | 差異 |
|---------------|-----------|-------------|-------------|-------------|-----------|
| 教育活動収支 | 事業活動収入の部 | 学生生徒等納付金 | 3,070,000 | 3,071,069 | △ 1,069 |
| | | 手数料 | 32,200 | 34,926 | △ 2,726 |
| | | 寄付金 | 5,000 | 9,605 | △ 4,605 |
| | | 経常費等補助金 | 400,000 | 435,256 | △ 35,256 |
| | | 付随事業収入 | 7,700 | 8,190 | △ 490 |
| | | 雑収入 | 127,100 | 143,912 | △ 16,812 |
| | | 教育活動収入計 | 3,642,000 | 3,702,959 | △ 60,959 |
| | 事業活動支出の部 | 人件費 | 1,973,000 | 1,975,001 | △ 2,001 |
| | | 教育研究経費 | 2,026,500 | 1,974,126 | 52,374 |
| | | (減価償却額) | 570,000 | 548,377 | 21,623 |
| | | 管理経費 | 402,300 | 358,663 | 43,637 |
| | | (減価償却額) | 55,000 | 49,189 | 5,811 |
| | | 徴収不能額等 | 10,000 | 1,187 | 8,813 |
| 教育活動支出計 | 4,411,800 | 4,308,977 | 102,823 | | |
| 教育活動収支差額 | | | △ 769,800 | △ 606,018 | △ 163,782 |
| 教育活動外収支 | 事業活動収入の部 | 受取利息・配当金 | 136,200 | 134,342 | 1,858 |
| | | その他の教育活動外収入 | 13,500 | 13,505 | △ 5 |
| | | 教育活動外収入計 | 149,700 | 147,847 | 1,853 |
| | 事業活動支出の部 | 借入金等利息 | 0 | 0 | 0 |
| | | その他の教育活動外支出 | 0 | 0 | 0 |
| 教育活動外支出計 | 0 | 0 | 0 | | |
| 教育活動外収支差額 | | | 149,700 | 147,847 | 1,853 |
| 経常収支差額 | | | △ 620,100 | △ 458,171 | △ 161,929 |
| 特別収支 | 事業活動収入の部 | 資産売却差額 | 71,000 | 71,200 | △ 200 |
| | | その他の特別収入 | 5,000 | 13,966 | △ 8,966 |
| | | 特別収入計 | 76,000 | 85,166 | △ 9,166 |
| | 事業活動支出の部 | 資産処分差額 | 29,000 | 28,777 | 223 |
| | | その他の特別支出 | 0 | 0 | 0 |
| | | 特別支出計 | 29,000 | 28,777 | 223 |
| | 特別収支差額 | | | 47,000 | 56,389 |
| (予備費) | | | 174,000 | | 174,000 |
| 基本金組入前当年度収支差額 | | | △ 747,100 | △ 401,782 | △ 345,318 |
| 基本金組入額合計 | | | △ 1,150,000 | △ 1,105,287 | △ 44,713 |
| 当年度収支差額 | | | △ 1,897,100 | △ 1,507,069 | △ 390,031 |
| 前年度繰越収支差額 | | | △ 3,842,800 | △ 3,842,820 | 20 |
| 翌年度繰越収支差額 | | | △ 5,739,900 | △ 5,349,889 | △ 390,011 |
| (参考) | | | | | |
| 事業活動収入計 | | | 3,867,700 | 3,935,971 | △ 68,271 |
| 事業活動支出計 | | | 4,614,800 | 4,337,754 | 277,046 |